
1 
 

 

   Originale    Copia Conforme 

 

COMUNE DI PALERMITI 
 

PROVINCIA DI CATANZARO 

   
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  SETTORE TECNICO 

 
 
 

 75 del reg. 
 
data 04/06/2019 

OGGETTO: Liquidazione acconto all’Ing. Domenica Vardè da Nicotera per i 

servizi di progettazione, adempimenti d.lgs. 81/2008 in fase di progettazione, 
direzione lavori, adempimenti d.lgs 81/2008 in fase di esecuzione, contabilità, 
ecc.. per la realizzazione dei lavori di “RIFUNZIONALIZZAZIONE E 
ADEGUAMENTO DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE ESISTENTE A FANGHI 
ATTIVI (1.500 A.E.) IN LOC. MARINCOLA DEL COMUNE DI PALERMITI”- 
Importo complessivo dell’opera €. 220.000,00 

 

IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TECNICO 
(Con funzioni anche di responsabile unico del procedimento) 

Premesso che: 
 
-  la Giunta Regionale con provvedimento n. 34 dell’08/02/2018, ha concesso al Comune di Palermiti un 

finanziamento pubblico di complessivi €. 220.000,00 per la realizzazione dell’intervento denominato 
“RIFUNZIONALIZZAZIONE E ADEGUAMENTO DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE ESISTENTE A 
FANGHI ATTIVI (1.500 A.E.) IN LOC. MARINCOLA DEL COMUNE DI PALERMITI”; 

 
-   in data 22/02/2018 n. 65041/077 di prot. è stata sottoscritta una Convenzione preliminare tra la Regione 

Calabria-Dipartimento “Presidenza” e il Comune di Palermiti per la realizzazione dell’intervento 
“RIFUNZIONALIZZAZIONE E ADEGUAMENTO DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE ESISTENTE A 
FANGHI ATTIVI (1.500 A.E.) IN LOC. MARINCOLA DEL COMUNE DI PALERMITI”  - Importo 
complessivo dell’opera €. 220.000,00; 

 
-   con atto formale (determina n. 57 del 24/04/2018) il Responsabile del Settore Tecnico dell’Ente, soggetto 

responsabile dell’unità organizzativa, provvedeva, ai sensi dell’art. 5 della legge 241/1990 e s.m.i. e 
dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ad assegnare a sé, le funzioni di RUP, relativo alla 
realizzazione dell’opera in parola; 

 
-   con precedente determina n. 58 del 26/04/2018 si è provveduto ad affidare in favore dell’ing. Domenica 

Vardè, nata a Cinquefrondi, il 28/05/1982, residente in Nicotera alla Via San Francesco, n. 30, iscritta 
all’albo professionale degli Ingegneri della provincia di Vibo Valentia al n. 13 B, con studio sito in Nicotera 
alla Via Tondo, snc, Codice Fiscale VRDDNC82E68C710F - P.Iva 03080550795, l’incarico di 
progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, e adempimenti D.Lgs. 81/2008 in 
fase di progettazione lavori di “RIFUNZIONALIZZAZIONE E ADEGUAMENTO DELL’IMPIANTO DI 
DEPURAZIONE ESISTENTE A FANGHI ATTIVI (1.500 A.E.) IN LOC. MARINCOLA DEL COMUNE DI 
PALERMITI”, nell’ambito della Convenzione provvisoria tra la Regione Calabria - Dipartimento 
“Presidenza” e il Comune di Palermiti, sottoscritta in data 22/02/2018 n. 65041/077 di prot.; 

 
-  con deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 28/06/2018 è stato approvato il progetto fattibilità 

tecnica ed economica per l’esecuzione dei lavori di “RIFUNZIONALIZZAZIONE E ADEGUAMENTO 
DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE ESISTENTE A FANGHI ATTIVI (1.500 A.E.) IN LOC. MARINCOLA 
DEL COMUNE DI PALERMITI”  - Importo complessivo dell’opera €. 220.000,00, di cui €. 163.335,74 per 
lavori soggetti a ribasso d'asta, €. 4.083,39 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso di gara ed €. 
52.580,83 per somme a disposizione; 

 
-   in data 03/07/2018 repertorio n. 1782, acquisita al protocollo comunale in data 11/09/218 al n° 3387 di 

prot., è stata sottoscritta una Convenzione definitiva tra la Regione Calabria-Dipartimento “Presidenza” e 
il Comune di Palermiti per la realizzazione dell’intervento “RIFUNZIONALIZZAZIONE E ADEGUAMENTO 
DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE ESISTENTE A FANGHI ATTIVI (1.500 A.E.) IN LOC. MARINCOLA 
DEL COMUNE DI PALERMITI”  - Importo complessivo dell’opera €. 220.000,00; 

 



2 
 

-   con deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 11/09/2018 è stato approvato il progetto definitivo per 
l’esecuzione dei lavori di “RIFUNZIONALIZZAZIONE E ADEGUAMENTO DELL’IMPIANTO DI 
DEPURAZIONE ESISTENTE A FANGHI ATTIVI (1.500 A.E.) IN LOC. MARINCOLA DEL COMUNE DI 
PALERMITI”  - Importo complessivo dell’opera €. 220.000,00, di cui €. 163.354,23 per lavori soggetti a 
ribasso d'asta, €. 4.064,91 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso di gara ed €. 52.580,86 per somme 
a disposizione; 

 
-  con deliberazione di Giunta Comunale di Palermiti n. 70 del 12/09/2018, è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori in oggetto, realizzato dall’ing. Domenica Vardè, nata a Cinquefrondi, il 28/05/1982, 
residente in Nicotera alla Via San Francesco, n. 30, iscritta all’albo professionale degli Ingegneri della 
provincia di Vibo Valentia al n. 13 B, con studio sito in Nicotera alla Via Tondo, snc, Codice Fiscale 
VRDDNC82E68C710F - P.Iva 03080550795, iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Vibo 
Valentia al n. 13 B - Progettista incaricato con Determina Dirigenziale n. 58 del 26/04/2018; 

 
-  con precedente determinazione a contrattare della C.U.C. n. 10, in data 12/10/2018, esecutiva, si è 

stabilito di procedere all’espletamento di una procedura aperta con le modalità di cui agli artt. 60  e 71   
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. per l’affidamento del servizio specificato in oggetto; 

 
- con la medesima determinazione si è stabilito di espletare la gara con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 
-  in seguito ad apposita gara, mediante procedura aperta con le modalità di cui agli artt. 60  e 71   del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa come previsto 
dall’art. 95 del medesimo Decreto Legislativo, è risultata aggiudicatario il concorrente N° 2 - PETRUZZA 
GEOM. FRANCESCO DOMENICO, VIA UMBERTO I°, 18 – 88020 VENA DI MAIDA - P.IVA 
02086280795 - CODICE FISCALE: PTRFNC61P21C352T – ,  il quale ha totalizzato il punteggio totale di 
73,81 punti su 100, di cui 60,83 punti per l’offerta tecnica, 10 punti per l’offerta temporale e 2,98 punti per 
l’offerta economica, avendo offerto un ribasso del 4,700% sull’importo posto a base di gara di €. 
163.354,23 (soggetto a ribasso) e che pertanto l’importo contrattuale è di €. 155.676,58 (depurato del 
ribasso percentuale di gara del 4,700% sull’importo di €. 163.354,23 posto a base di gara), oltre €. 
4.064,91 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso di gara, in totale, quindi €. 159.741,49 
(centocinquantanovemilasettecentoquarantuno/49), oltre IVA al 10%, aggiudicazione approvata in via 
definitiva con determinazione della C.U.C. n. 8, in data 02/04/2019; 

 
Vista ora la FATTPA 1 del 22/05/2019, con la quale l’Ing. Domenica VARDE’ da Nicotera, chiede la 
liquidazione del 1° acconto di €. 10.000,00, IVA assente ai sensi del regime forfettario dei minimi, per i 
servizi di progettazione, adempimenti d.lgs. 81/2008 in fase di progettazione, dei lavori in parola; 
 
Visto il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163: “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, nella parte ancora in vigore; 
 
Visto il d.p.r. 5 ottobre 2010, n. 207: Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», nella parte ancora in vigore;  
 
Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere alla liquidazione;    
 
Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati, di liquidare, come liquida: 

 
- in favore dell’Ing. Domenica VARDE’ da Nicotera la somma di €. 10.000,00 a titolo di saldo della FATTPA 1 

del 22/05/2019, come descritta in premessa, quale 1° acconto per i servizi di progettazione, adempimenti 
d.lgs. 81/2008 in fase di progettazione, per la realizzazione dei lavori di “RIFUNZIONALIZZAZIONE E 
ADEGUAMENTO DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE ESISTENTE A FANGHI ATTIVI (1.500 A.E.) IN 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


3 
 

LOC. MARINCOLA DEL COMUNE DI PALERMITI” - Importo complessivo dell’opera €. 220.000,00, di cui 
€. 163.354,23 per lavori soggetti a ribasso d'asta, €. 4.064,91 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso di 
gara ed €. 52.580,86 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 
- di dare atto che la spesa totale di €. 10.000,00, derivante dall’adozione del presente atto, trova copertura 

sull’apposito capitolo del bilancio comunale, in conto al finanziamento regionale concesso, giusta 
convenzione definitiva sottoscritta in data 03/07/2018 repertorio n° 1782,  acquisita al protocollo comunale 
in data 11/09/218 al n° 3387 di prot., tra la Regione Calabria-Dipartimento “Presidenza” e il Comune di 
Palermiti per la realizzazione dell’intervento “RIFUNZIONALIZZAZIONE E ADEGUAMENTO 
DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE ESISTENTE A FANGHI ATTIVI (1.500 A.E.) IN LOC. MARINCOLA 
DEL COMUNE DI PALERMITI”  - Importo complessivo dell’opera €. 220.000,00; 

 
- di autorizzare l’ufficio di ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento. 

 
 



4 
 

  
                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                                                      Geom. Ubaldo VALENTINO 
                                                                                      ….…………………….…………………………….. 
 
 

PARERI DI CUI AGLI ART.LI 147 BIS E 151, COMMA 4, D. LGS. 18.8.2000, N. 267 E S.M.I. 

 
 

OGGETTO: Liquidazione acconto all’Ing. Domenica Vardè da Nicotera per i servizi di progettazione, 
adempimenti d.lgs. 81/2008 in fase di progettazione, direzione lavori, adempimenti d.lgs 81/2008 in 
fase di esecuzione, contabilità, ecc.. per la realizzazione dei lavori di “RIFUNZIONALIZZAZIONE E 
ADEGUAMENTO DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE ESISTENTE A FANGHI ATTIVI (1.500 
A.E.) IN LOC. MARINCOLA DEL COMUNE DI PALERMITI” - Importo complessivo dell’opera €. 
220.000,00- 

 

S E R V I Z I O  T E C N I C O  

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i., si appone il 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa. 
 
Palermiti li, 04/06/2019 

                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                                                                                                 Geom. Ubaldo VALENTINO 
                                                                                    ……………….…………………………………….. 
 

 
 

S E R V I Z I O  F I N AN Z I A R I O  

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i., si esprime 
parere favorevole sulla regolarità contabile dell’atto in oggetto. 

 

Palermiti li, 04/06/2019 
                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                     Dott. Domenico TRUGLIA 
                                                                                  ……………………….………………………………….. 

 
*************************************************************************************************************************** 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis e dell’art. 151, comma 4, D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 
e s.m.i., si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi e capitoli descritti 

nella determinazione citata in oggetto. 
 
Palermiti li, 04/06/2019 
                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                Dott. Domenico TRUGLIA 
                                                                              ……………………….………………………………….. 
 

 

 


